
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2018/SR.9 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

3 July 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-10324 (R) 

*1810324*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 21 июня 2018 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Вебсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Антигуа и Барбуда) 
 

 

Содержание 
 

Вопрос о Монтсеррате 

Вопрос об Американском Самоа (продолжение) 

Вопрос об Ангилье (продолжение) 

Вопрос о Бермудских островах (продолжение) 

Вопрос о Британских Виргинских островах (продолжение) 

Вопрос об островах Кайман (продолжение) 

Вопрос о Гуаме (продолжение) 

Вопрос о Питкэрне (продолжение) 

Вопрос об острове Святой Елены (продолжение) 

  



A/AC.109/2018/SR.9 
 

 

2/3 18-10324 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин.  
 

 

Вопрос о Монтсеррате (A/AC.109/2018/10; 

A/AC.109/2018/L.17) 
 

1. Г-н Ромео (премьер-министр Монтсеррата) го-

ворит, что Монтсеррат является несамоуправляю-

щейся территорией, на которую по-прежнему рас-

пространяется действие Декларации о предоставле-

нии независимости колониальным странам и наро-

дам. В связи с этим он отозвал просьбу бывшего пре-

мьер-министра Монтсеррата об исключении острова 

из перечня несамоуправляющихся территорий Орга-

низации Объединенных Наций, которая была преж-

девременной, опрометчивой и недемократичной, по-

скольку с народом Монтсеррата консультаций по 

этому вопросу не проводилось.  

2. Катастрофические последствия урагана 

«Хьюго» и извержения вулкана Суфриер-Хиллз при-

вели к краху экономики острова. Из-за низких тем-

пов восстановления жилья и базовой инфраструк-

туры две трети населения были вынуждены отпра-

виться в недобровольное изгнание. Несмотря на эф-

фективную работу, проведенную в некоторых обла-

стях, многие жизненно важные проекты в области 

развития были неоправданно отсрочены правитель-

ством Соединенного Королевства, а важнейшие ини-

циативы остаются в тупике на протяжении многих 

лет. Оратор предлагает Организации Объединенных 

Наций работать с Монтсерратом и Соединенным Ко-

ролевством в рамках особых партнерских отноше-

ний, с тем чтобы вновь направить остров на путь 

устойчивого развития.  

3. Хотя в течение предыдущих 20 лет в Монтсер-

рат было инвестировано более 500 млн фунтов стер-

лингов, свыше 60 процентов оборотного бюджета 

территории и 90 процентов ее программы капитало-

вложений по-прежнему зависят от Соединенного Ко-

ролевства. Если бы десятью годами ранее для за-

мены важнейших объектов инфраструктуры были 

выделены более значительные средства, Монтсеррат 

гораздо менее зависел бы от правительства Соеди-

ненного Королевства как в плане оборотного, так и в 

плане капитального бюджета. Вложив в Монтсеррат 

значительные средства в настоящее время, прави-

тельство Соединенного Королевства потратит 

меньше в долгосрочной перспективе. 

4. В последние годы ситуация значительно улуч-

шилась: вулкан бездействовал и превратился в попу-

лярную туристическую достопримечательность, а 

оставшееся население расселилось за пределами 

зоны, потенциально подверженной его разрушитель-

ному воздействию. Весьма перспективным 

направлением является экспорт песка и камня, а пра-

вительство Соединенного Королевства помогло про-

бурить геотермальную скважину, благодаря которой 

Монтсеррат может быть потенциально обеспечен не-

дорогой энергией из возобновляемого источника. 

Правительству Соединенного Королевства, прави-

тельству Монтсеррата и Организации Объединен-

ных Наций следует воспользоваться этой возможно-

стью и показать на примере Монтсеррата тот потен-

циальный успех, который может быть достигнут, ко-

гда во главу угла ставятся люди, а не политика.  

5. Недавно в Соединенном Королевстве был при-

нят закон, идущий вразрез с его заявленной полити-

кой, позволяющей территориям этого государства 

самостоятельно определять свою судьбу; этот новый 

закон является недемократичным и опрометчивым. 

Недавние разрушения, которым подверглись сосед-

ние острова, заставили многих поверить, что следу-

ющее бедствие приведет к эвакуации жителей Монт-

серрата. Если министры Соединенного Королевства 

решат действовать вопреки высшему благу замор-

ских территорий и своих собственных налогопла-

тельщиков, то политические, правовые и конститу-

ционные обязательства, взятые в отношении замор-

ских территорий, потеряют всякий смысл. Двой-

ственный подход Соединенного Королевства свиде-

тельствует о необходимости разработки при под-

держке Комитета меморандума о взаимопонимании, 

включая разработку соглашения о партнерстве, по-

скольку устойчивое развитие является предпосыл-

кой любых шагов в направлении постколониальной 

эмансипации. Меморандум о взаимопонимании дол-

жен содержать список приоритетных проектов, 

включая информацию о выделенных на их реализа-

цию средствах и установленных сроках их разра-

ботки и осуществления. В нем должен также быть 

рассмотрен вопрос о взаимоотношениях между Со-

единенным Королевством и Монтсерратом. Коми-

тету следует сформировать беспристрастную группу 

для наблюдения за ходом осуществления проектов и 

представления ежегодных докладов. Комитету сле-

дует также организовать поездку в Монтсеррат, 

необходимость в которой уже давно назрела.  

6. Для того чтобы народ Монтсеррата мог достичь 

экономической независимости, необходимо обеспе-

чить своевременную замену базовой, но важнейшей 

инфраструктуры. Нынешние условия в Монтсеррате 

и отсутствие поддержки на подготовительном этапе 

свидетельствуют о том, что было бы ошибкой про-

сить о предоставлении политической независимо-

сти. Напротив, огромную важность имеет эффектив-

ное партнерство между правительством Соединен-

ного Королевства и правительством Монтсеррата.  

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/10
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.17


 
A/AC.109/2018/SR.9 

 

18-10324 3/3 

 

 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.17: Вопрос о 

Монтсеррате 
 

7. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.17 прини-

мается.  

 

Вопрос об Американском Самоа (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.10) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.10: Вопрос об 

Американском Самоа 
 

8. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.10 прини-

мается. 

 

Вопрос об Ангилье (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.11) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.11: Вопрос об 

Ангилье 
 

9. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.11 прини-

мается. 

 

Вопрос о Бермудских островах (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.12) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.12: Вопрос о 

Бермудских островах 
 

10. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.12 прини-

мается. 

 

Вопрос о Британских Виргинских островах 

(продолжение) (A/AC.109/2018/L.14) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.14: Вопрос о 

Британских Виргинских островах 
 

11. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.14 прини-

мается. 

 

Вопрос об островах Кайман (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.15) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.15: Вопрос об 

островах Кайман 
 

12. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.15 прини-

мается.  

 

Вопрос о Гуаме (продолжение) 

(A/AC.109.2018/L.16) 
 

Проект резолюции A/AC.109.2018/L.16: Вопрос о 

Гуаме 
 

13. Проект резолюции A/AC.109.2018/L.16 прини-

мается. 

 

Вопрос о Питкэрне (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.18) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.18: Вопрос о 

Питкэрне 
 

14. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.18 прини-

мается. 

 

Вопрос об острове Святой Елены (продолжение) 

(A/AC.109/2018/L.19) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.19: Вопрос об 

острове Святой Елены  
 

15. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.19 прини-

мается. 

 

Заседание закрывается в 15 ч 50 мин. 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.10
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.10
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.10
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.11
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.11
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.11
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109.2018/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109.2018/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109.2018/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.19
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.19
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.19

